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دوئلسرنوشتساز
» ابتکار« نتایج انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی 

ترکیه را بررسی می کند

ادامه در صفحه  2

انتخابات ترکیه و چند نکته
به  دوئل  این  البته  و  پایان رسید  به  ترکیه  انتخابات 
دور دوم کشیده شد. رقابتی که نشان از وجود یک دو 
قطبی مهم در جامعه ترکیه دارد و البته این دو قطبی هم 
می تواند خطرناک و هم می تواند سازنده باشد. انتخابات 
ترکیه اما دارای چند نکته بود. در این میان پیگیری اخبار 
این انتخابات توسط افکار عمومی داخل ایران قابل توجه 
به  کشورها  سایر  در  انتخابات  اهمیت  اینکه  گو  بود. 
خصوص کشورهایی که به نوعی با ایران در زابطه هستند؛ 
کم از انتخابات داخل کشور ندارد. چنانکه برای انتخابات 
ایالات متحده نیز چنین بود. فارغ از اینکه بخواهیم فرآیند 
انتخابات در کشور خودمان را بررسی کنیم؛ بهتر است از 
این اتفاق دریابیم که تا چه حد افکار عمومی نسبت به 
اتفاقات جهانی حساس است. این حساسیت ناشی از 
درک واقعیت از اهمیت مناسبات جهانی بر عرصه های 
داخلی، به خصوص حوزه اقتصاد است. آنچه که برای 
افکار عمومی در انتخابات آمریکا مهم بود، بازگشت به 
برجام و یا ادامه روند تنش زای ترامپ بود که مسلما بر 
بازارهای داخلی کشور نیز اثرگذار بود. این درک ناشی 
دیدن این واقعیت بود که یک پای اقتصاد حتما به بند 
الملل وصل است موضوعی که  سیاست و روابط بین 

برخی یا آن را نمی بینند یا نمی خواهند ببینند.
از سوی دیگر انتخابات ترکیه نشان داد که جامعه این 
به دو قسمت  اختلاف دیدگاه  تا چه حد دچار  کشور 
مساوی است. اختلافی که کار را برای فرد پیروز، هر که 
باشد در آینده سخت خواهد کرد چرا که در واقع تقریبا 
نیمی از جمعیت فعال به او رای نداده است. نکته در 
این است که مشارکت حداکثری نشان می دهد این دو 
نامزد توانسته اند هر کدام نماینده تفکری در کشور ترکیه 

باشند.

ژوبین صفاری سرمقاله

رئیس قوه قضائیه گفت: در تاریخ هفتم اردیبهشت ماه لایحه 
قوه قضائیه در موضوع حجاب و عفاف برای سیر مراحل قانونی 
به دولت ارسال شد اما هنوز این لایحه از دولت به مجلس 
نرفته است؛ لذا از وزیر دادگستری می خواهیم تا پیگیری های 

لازم را در این خصوص انجام دهد.
قضائیه،  قوه  رسانه  مرکز  از  نقل  به  ایسنا  گزارش  به 
حجت الاسلام محسنی اژه ای امروز دوشنبه )۲۵ اردیبهشت( 
ضمن  قضائیه،  قوه  عالی  شورای  نشست  در  سخنانی  طی 
تسلیت و تعزیت ایام شهادت امام جعفر صادق )ع( اظهار کرد: 
امام صادق )ع( در مقطعی به امامت رسیدند که بخش های 
مهمی از دنیای اسلام درگیر جنگ و التهابات سیاسی بود؛ با 
این همه، حضرت در امر تبیین معارف دینی و تربیت شاگردان 
ممتاز برای نشر معارف اسلام ناب، اهتمام ورزیدند و ثمره این 

امر، امروز مشهود است.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به در پیش بودن ۲۷ اردیبهشت، 
روز ارتباطات و روابط عمومی، گفت: گستره ارتباطات فقط 
و  دیدارها  همین  نمی شود؛  عمومی  روابط  و  رسانه  شامل 
نشست های مستمری که مسئولان قضایی در سراسر کشور در 
مساجد، مرکز ارتباطات مردمی قوه قضائیه و سایر نقاط و در 
جریان سفرهای استانی بصورت بدون واسطه و چهره به چهره 
با مردم برگزار می کنند، در مقوله مهم ارتباطات می گنجد؛ 
و  مثبت  ثمرات  و  اثرات  مردمی  و نشست های  دیدارها  این 
سودمندی دارد لذا باید به تقویت و عمق بخشیدن به آنها 

مبادرت ورزید و آنها را هدفمند کرد.
محسنی اژه ای با بیان اینکه در قوه قضائیه کارهای سنگینی 
انجام می شود که تبیین و معرفی هنرمندانه این کارها برای 
مردم از ناحیه مرکز رسانه قوه قضائیه، امری مؤثر و نافع است، 
تصریح کرد: گاهی این مطلب مطرح می شود که اقدامات و 
خدمات قوه قضائیه آنطور که شایسته است از ناحیه »مرکز 
رسانه« تبیین و منتشر نمی شود؛ من منکر این موضوع  نیستم 
که ضعف هایی وجود دارد اما در اینجا باید به این دو نکته 

نیز توجه کرد که از یکسو ما برخی خویشتنداری ها را در کار 
رسانه ای داریم؛ بدین معنا که می توانیم برخی مسائل را مطرح 
کنیم اما این کار را نمی کنیم؛ از سویی دیگر باید به نابرابر و 
نامتوزان بودن این معرکه و جنگ رسانه ای عنایت داشت؛ ما 
در دستگاه قضایی از نقاط مختلف بویژه از ناحیه معاندین و 
افراد غافل مستمراً مورد هجمه قرار می گیریم؛ همچنین ذات 
کار در قوه قضائیه به گونه  ای است که اگر سیبل شد، چندان 
غیرمنتظره نیست؛ با این همه و با توجه به مضایق و کمبودهای 

موجود، عملکرد »مرکز رسانه«، مناسب و مطلوب است.
محسنی اژه ای در ادمه نشست امروز، با اشاره به مشکلات 
فشارهای  و  کشور  و  مردم  معیشتی  و  اقتصادی  مسائل  و 
همه جانبه دشمن از این ناحیه و وجود برخی ناکارآمدی ها در 
قضیه مزبور، به تمامی مسئولان قضایی دستور داد تا هر چه 
در توان دارند در جهت برداشتن فشار سنگین معیشتی از 

دوش مردم، به دولت کمک کنند.
محسنی اژه ای مشخصاً به موضوع مسکن و مشکلاتی که 
اقشاری از مردم در قضیه تأمین مسکن دارند، اشاره کرد و با 
تصریح بر اینکه اگر چه قوه قضائیه در بحث تأمین مسکن، 
مسئولیتی ندارد اما ما در دستگاه قضایی در راستای رفاه حال 
مردم و کاستن از مشکلات شان، باید در حد توان در این قضیه 

نیز کمک کار دولت و بخش های مربوطه باشیم. 
رئیس دستگاه قضایی با اشاره به موضوع رفع موانع تولید، به 
همه بخش های ذیربط قضایی دستور داد در عمل به تکالیف 
قانونی خود در اتصال به سامانه ها و درگاه های مربوط به مقوله 
رفع موانع تولیدی، اهتمام داشته باشند و چنانچه در این مسیر 
مشکلات زیرساختی و مادی وجود دارد در رفع آنها تلاش کنند 

و اگر این مشکلات قابل رفع نیست، موضوع را گزارش دهند.
رئیس قوه قضائیه بار دیگر تاکید مؤکدی بر مقوله تأمین 
امنیت سرمایه گذاری و حمایت از بخش های تولیدی در کشور 
این راستا دستوراتی را خطاب به دادستان کل  داشت و در 
کشور، معاونت های راهبردی، حقوقی و پیشگیری قوه قضائیه 

و سایر بخش های مربوطه صادر کرد.
محسنی اژه ای در ادامه جلسه امروز، به برخی ناهنجاری ها و 
ولنگاری ها در قضیه عفاف و حجاب اشاره کرد و بعضی از آنها را 
مصداق تعدی به موضوع شرعی و قانونی حجاب و تبدیل شدن 
به فسادی بالاتر از کشف حجاب دانست و گفت: در تاریخ 
هفتم اردیبهشت ماه لایحه قوه قضائیه در موضوع حجاب و 
عفاف برای سیر مراحل قانونی به دولت ارسال شد اما هنوز این 
لایحه از دولت به مجلس نرفته است؛ لذا از وزیر دادگستری 
می خواهیم تا پیگیری های لازم را در این خصوص انجام دهد. 

رئیس قوه قضائیه در ادامه بار دیگر به دادستان کل کشور 
و  استفاده  با  تا  داد  دستور  استان ها  مراکز  دادستان های  و 
مقابله  به  نسبت  موجود  قانونی  ظرفیت های  از  بهره گیری 
مجدانه با جریانات سازمان یافته ترویج ناهنجاری های اجتماعی 
که وابسته به بیگانگان و ضدانقلاب هستند، اهتمام داشته 
باشند و به صورت رسمی از دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی 

برای شناسایی و معرفی این جریانات، مطالبه گری کنند.
وی تاکید کرد: در مرحله صدور حکم و مجازات عناصر این 
توجه  بازدارندگی  مقوله  به  باید  نیز  یافته  سازمان  جریانات 
داشت؛ صرف تذکر و اعمال مجازات سبک برای عوامل این 

قبیل جریانات، کارساز نیست.
و  دادگاه  و  دادسرا  مراحل  از  پس  گفت:  اژه ای  محسنی 
محاکمه و صدور حکم قانونی و بازدارنده برای عناصر جریانات 
سازمان یافته ترویج ناهنجاری های اجتماعی، مرکز رسانه قوه 
قضائیه باید به شیوه هنرمندانه به تبیین و تشریح ماهیت این 

قبیل جریانات برای مردم بپردازد.  
رئیس دستگاه قضا افزود: همچنین مراجع قضایی ذی صلاح 
ترویج  به  غیرسازمان یافته  بصورت  که  افرادی  با  مواجهه  در 
ناهنجاری ها مبادرت می ورزند نیز از حداکثر ظرفیت های قانونی 
در راستای بازدارندگی بهره بگیرند و نسبت به آن دسته از افراد 
که در این قضیه، تکرار جرم دارند، اقدامات مقتضی وفق قانون 

ترتیب داده شود.

خطاب به رؤسای کل دادگستری های استان ها اعلام کرد 
اختصاصی  نیروهای قضایی در شعب  تجهیز  برای  چنانچه 
رسیدگی به پرونده های هنجارشکنان ، نیاز به ابلاغ های قضایی 
بیشتر دارند، مراتب را اعلام کنند تا در اسرع وقت به آنها 

ترتیب اثر دهیم.
محسنی اژه ای بیان کرد: قاطبه مردم ما متدینّ و طرفدار 
عفت هستند؛ حتی آن دسته از افراد که التزام کاملی به دین 
ندارند هم از عفت و امنیت بانوان حمایت می کنند؛ لذا اگر ما 
در این قضیه، برخوردهای مناسب داشته باشیم و مسئله را به 
درستی تبیین و تشریح کنیم، می توانیم دست دشمنِ توطئه گر 

را قطع کنیم. 
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگر از اظهاراتش با تجلیل از 
نیروهای فراجا که در راستای تأمین امنیت شهروندان در سراسر 
کشور مشغول خدمت هستند، گفت: مسئولان قضایی ذیربط 
در مراجع مختلف از جمله دادسرا، دادگاه، تجدیدنظر و دیوان 
عالی در رسیدگی به پرونده عناصر متعرض به پلیس و نوامیس 
مردم، علاوه بر دقت و قاطعیت، سرعت عمل نیز داشته باشند 
و )همانطور که در قوانین و مقررات نیز پیش بینی شده( این 
پرونده ها را در یک فرآیند عادی مورد بررسی و رسیدگی قرار 
ندهند؛ امروز نیروهای فراجا در مبارزه و مقابله با اشرار، مافیای 
مواد مخدر و تروریست ها، جان عزیز خود را فدا می کنند؛ ما 
نیز در قوه قضائیه مصصم هستیم که در رسیدگی به پرونده 
عناصر قتل و شهادت این نیروهای جان بر کف نهایت قاطعیت 

و سرعت عمل را به خرج دهیم.
عناصر  برای  مجازات  احکام  صدور  در  کرد:  تصریح  وی 
تهدیدکننده امنیت مردم باید به آثاری که بواسطه این قبیل 

اقدامات بر جامعه مترتب می شود، عنایت داشت. 
محسنی اژه ای در پایان خطاب به همه مسئولان قضایی، 
گفت: با علم، حلم، دانایی، تدبیر، قانون مداری، انصاف و  لحاظ 
این اصل مهم که خداوند در همه حال ناظر اعمال ماست، امور 

و وظایف محوله را پیش ببرید و نگران فضاسازی ها نباشید.

محسنی اژه ای:

درکاررسانهایخویشتنداریداریم

تعیین سقف ۲۵درصدی اجاره بها تاثیری بر بازار مسکن دارد؟
گرانیهایعجیبوغریبدربازاراجاره

اخبار

حملات هوایی »استثنائی« روسیه به کی یف

مقامات شهری کی یف سه شنبه ۱۶ مه )۲۶ اردیبهشت( اعلام کردند روسیه 
در ساعات اولیه این روز حملاتی »فوق العاده شدید« را با استفاده از پهپادها 

و موشک های کروز و بالستیک به این شهر انجام داده است.
به گزارش یورونیوز، سرهی پوپکو، رئیس اداره نظامی شهری کی یف، در این 
باره گفت: »این از نظر حجم حملات استثنائی بود. حداکثر تعداد موشک های 

تهاجمی در کوتاه ترین زمان به سمت کی یف شلیک شدند.«
وی اضافه کرد که بر اساس اطلاعات اولیه، »اکثریت قریب به اتفاق اهداف 

تهاجمی دشمن در حریم هوایی کی یف شناسایی و منهدم شدند.«
الکسی رزنیکوف، وزیر دفاع اوکراین، اعلام کرد که پدافند این کشور موفق 
شده است در عملیات شب گذشته ۱۸ موشک از جمله شش موشک مافوق 

صوت »کینژال« روسیه را سرنگون کند.
آقای رزنیکوف در توییتی نوشت: »یک دستاورد باورنکردنی دیگر برای نیروی 
هوایی اوکراین! شب گذشته مدافعان آسمان ما ۶ موشک مافوق صوت کینژال 

روسیه و ۱۲ موشک دیگر را سرنگون کردند«.
موشک کینژال، یک موشک هوا به زمین روسی با قابلیت حمل کلاهک 
هسته ای است که سرعت آن به ۱۰ برابر سرعت صوت می رسد و رهگیری آن 

بسیار دشوار است.
هنوز مشخص نشده است که آیا موشک ها و پهپادهای این حمله موفق به 
اصابت به اهداف خود شده اند یا نه. حمله دیشب هشتمین حمله هوایی به 

پایتخت اوکراین در ماه جاری محسوب می شود.
در ساعات اولیه شب گذشته آژیرهای حمله هوایی تقریباً در سراسر اوکراین 
به صدا درآمد و بیش از سه ساعت بر فراز کی یف و نواحی اطراف آن شنیده 

شد.
پس از یک هفته وقفه، روسیه در اواخر ماه آوریل حملات موشکی دوربرد 
خود را از سر گرفت و در روزهای اخیر با انجام حملات متعدد اغلب کی یف 
را هدف قرار داده است. در سوی مقابل، اوکراین مدعی است که تا کنون 

توانسته اکثر حملات را دفع کند.
مقامات اوکراینی می گویند که ریزش آوار ساختمان ها حاصل از حملات 
موشکی در نواحی اوبولونسکی، شوچنکیفسکی، سولومیانسکی و دارنیتسکی 

در پایتخت گزارش شده است.
ویتالی کلیچکو، شهردار کیف، گفت که ریزش آوار باعث آتش گرفتن 
چندین خودرو شد و به ساختمانی در منطقه سولومیانسکی در غرب پایتخت 

آسیب رساند. سه نفر نیز در این حملات مجروح شده اند.
بنابراعلام اداره نظامی کی یف، خسارات وارده در سایر نواحی قابل توجه 
نبوده هرچند هنوز اطلاعات دقیقی در مورد تلفات احتمالی در این مناطق 

وجود ندارد.
حملات هوایی به کی یف در حالی انجام می شود که جنگ در جبهه باهموت 
با شدت ادامه دارد و مقامات نظامی اوکراینی گفته اند نیروهایشان ۱۰ موضع 

نظامیان روس در اطراف این ناحیه را تصرف کرده اند.
روسیه از تابستان گذشته تاکنون به کمک شبه نظامیان واگنر تلاش می کند 
تا کنترل باهموت واقع در منطقه دنباس در شرق اوکراین را به دست بگیرد. 
نبرد باهموت به طولانی ترین و خونبارترین نبرد از زمان آغاز تهاجم نظامی 

روسیه به اوکراین تبدیل شده است.
با  جنگ  در  مشخصی  دستاورد  گذشته  ماه های  طی  که  روسیه  ارتش 
نیروهای اوکراینی نداشته امیدوار است تا با تصرف این منطقه موقعیت خود 

در شرق اوکراین را تثبیت کند.

در حالی که سقف افزایش اجاره بها در تهران ۲۵ درصد و در سایر شهرها بیست 
درصد تعیین شده است گزارش های میدانی حکایت از افزایش عجیب و غریب اجاره 

بها در تهران دارد.
به گزارش خبرآنلاین، رشد اجاره بها هر چند در آمارهای رسمی روشن نیست و 
بانک مرکزی پنج ماه است که میزان رشد قیمت مسکن و اجاره بها را اعلام نمی کند 
اما بررسی ها حکایت از افزایش نرخ اجاره بها حتی بیش از صد در صد در برخی 
مناطق شهری دارد. حالا به نظر می رسد گرانی مسکن در حال تغییر شکل زندگی 
مردمان در شهرهای بزرگ است. گزارش های منتشر شده  از زبان برخی کارشناسان 
و نمایندگان مجلس حکایت از تغییر نوع سبک زندگی دارد؛ از پشت بام خوابی تا 

خانه های اشتراکی میان خانوارها متاهل.
آسیب های چنین سبک زندگی بی تردید در آینده فضای جامعه ایران را تحت 
تاثیر قرار خواهد داد اما این همه ماجرا نیست. افزایش بدمسکنی از طریق زندگی 

در حلبی آبادها نیز اتفاق تلخ دیگری است که برخی نسبت به آن هشدار داده اند.
نکته مهم اینجاست که از سال ۱۳۸۶، محمود احمدی نژاد رییس جمهور وقت ایران 
با راه اندازی طرح عظیم مسکن مهر به تمام ایرانیان وعده خانه دار شدن داد و با در 
اختیار قرار دادن زمین های اطراف شهرهای بزرگ شروع به ساخت خانه در اطراف 
تهران و تمامی شهرهای کشور کرد اما نتیجه این شده است که از پس شانزده سال، 

نه تنها بحران مسکن در ایران حل نشده بلکه ابعاد این بحران روز به روز پیچیده تر 
شده و حالا حتی بنا بر اعلام بیت لله ستاریان، کارشناس مسکن حلبی آبادها در حال 
رشد است. این کارشناس بازار مسکن تاکید کرده است: سالیانه، در کلانشهرها، 
حدود ۴ درصد به حاشیه نشینی در اطراف شهرهای بزرگ افزوده می شود، ولی این 
رقم در دنیا، زیر یک درصد است. شهر تهران سالانه حدود ۴ تا ۵ درصد افزایش 
حاشیه نشینی دارد که این یک فاجعه است. این یعنی شهر بعد از ۲۰ سال دو 
برابر بزرگ می شود! و حاشیه نشینی تهران بعد از همین ۲۰ سال، برابر خود تهران 
می شود. او معتقد است علت اصلی کشیده شدن مردم به سمت حاشیه نشینی، 
این است که دخل و خرجشان به هیچ وجه جور در نمی آید. درواقع وقتی وضعیت 
افزایش قیمت ها با افزایش حقوق افراد همخوانی ندارد، چاره ای به جز ترک شهرهای 

گران قیمت و بزرگ وجود ندارد.
چند درصد مردم ایران مستاجر هستند؟

آمارهای منتشر شده از سرشماری سال ۱۳۷۵ نشان می دهد حدود ۷۳ درصد از 
مردم دارای خانه ملکی بوده اند؛ اما طبق آمار سرشماری سال ۱۳۹۵ وضعیت مسکن 
۶۰٫۵ درصد جمعیت به صورت تملکی و ۳۰٫۷ درصد به صورت رهن یا استیجاری 

بوده است. مابقی در خانه های سازمانی و ... بوده اند.
حالا اما پیرهادی نماینده تهران شمار مستاجران را ۴۰ درصد از جمعیت ایران 

اعلام کرده است. این امر نشان می دهد بازار اجاره در غیاب سازندگان خصوصی 
و دخالت های نزدیک به دو دهه ای دولت در حوزه ساخت و ساز به بازاری بسیار 
رقابتی و گران تبدیل شده تا جایی که بهای اجاره یک خانه معمولی از حداقل 

دستمزد کارگری فراتر رفته یا با آن برابری می کند.
گرانی زودرس در بهار سال ۱۴۰۲

گرانی در بازار اجاره همان طور که انتظار می رفت زودتر از موعد از راه رسید چرا 
که بسیاری از مستاجران از ترس گرفتاری در بازار رقابتی تابستان، پیش از موعد 
در صدد جابجایی برآمدند . همین امر نشان می دهد که قیمت اجاره بها چرا زودتر 
از موعد با رشدی شتابان مواجه گردید. خبرهای رسیده از بازار اما نشان می دهد نه 
تنها حضور فروشندگان در بازار کم شده بلکه حضور موجرانی که در صدد اجاره 
واحدهای مسکونی خود هستند نیز کاهش یافته است. مشاوران ملاک دلیل این 
اتفاق را تعامل و توافق مستاجران و مالکان می دانند و می گویند اغلب افراد ترجیح 
می دهند در همان مسکنی که حضور دارند، باقی بمانند و همین امر عرضه ملک به 
بازار اجاره با به شدت کاهش داده و سبب شده است قیمت ها بیش از پیش افزایش 
یابد. بسیاری از مشاوران املاک در پاسخ به این سئوال که آیا سقف ۳۵ درصدی 
برای افزایش اجاره تاثیری در این بازار داشته است یا خیر؟ می گویند: نه مستاجران 

این موضوع را باور دارند نه مالکان .
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راهکار شکست بن بست برجام چیست؟

اخیرا علی واعظ و ولی نصر، دو تن از کارشناسان حوزه سیاست خارجی و مسائل بین الملل در 
مقاله ای مشترک در نشریه فارن افرز، پیشنهادی تازه مطرح کرده اند با محوریت دستیابی به یک 
توافق منطقه ای و جایگزینی آن با برجام. استدلال اصلی و اولیه آن ها نیز این بوده که برجام دیگر 
از امکان احیا برخوردار نیست و بهتر است که روند تنش زدایی منطقه ای که با امضای توافق احیای 
روابط ایران و عربستان آغاز شده، به یک توافق گسترده تر منطقه ای در خاورمیانه ختم شود. 

توافقی که می تواند جایگزینِ توافق برجام شود.
از دیدگاه واعظ و ولی، ایران و کشورهای عربی می توانند برای همیشه غنی سازی اورانیوم بالای 
۵ درصد را کنار بگذارند، برای همیشه از بازفرآوری پلوتونیوم دست بکشند و پروتکل الحاقی به 
معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای را تصویب کنند. جهت برآورده  ساختن این الزامات، 
ایران می تواند ذخایر ۲۰ و ۶۰ درصدی مواد شکاف پذیر موجود خود را تا زیر ۵ درصد ترکیب کند 
و یا آنها را به خارج از کشور ارسال کند. بر اساس پیشنهاد ولی نصر و علی واعظ،  ایالات متحده 
و متحدان اروپایی اش باید توافق تجارت آزاد ایران و خلیج فارس را از تحریم ها مستثنی کرده و 
یک مسیر قدرتمند برای رشد اقتصادی در میان تمام طرفین توافق ایجاد کنند. شورای امنیت 
سازمان ملل نیز می تواند این توافق را به عنوان جانشین برجام تأیید کرده و پیامدهایی تنبیهی را 
برای موارد نقض تعیین کند. در همین رابطه امیرعلی ابوالفتح کارشناس مسایل بین الملل در گفت 
و گو با فرارو در پاسخ به این پرسش که آیا اساسا امکان احیای نسخه اولیه توافق برجام که در 
سال ۲۰۱۵ به امضا رسید، وجود دارد یا خیر، گفت: »بستگی دارد که از چه منظری به این موضوع 
بنگریم. اگر از نظر فیزیکال و کمّی به ماجرا نگاه کنیم، امکان بازگشت به دوره زمانی قبل از ۸ مِی 

سال ۲۰۱۸ )زمانی که ترامپ از برجام خارج شد( برای ایران وجود دارد. 
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